
１　目的

２　内容

（１）交付金配分の算定基準

（２）交付金対象事業

＜市町村別交付金配分額（R4）＞ 単位：千円

綾部市

事業概要

与謝野町

199,990計

３　事業実績（写真：別添のとおり）

木津川市

京田辺市 3,311

11,728

7,616

5,063

4,427

南丹市

亀岡市

Ⅲ　森林の重要性の啓発

17

事業区分

Ⅰ　森林の整備及び保全

Ⅱ　森林資源の循環利用

計 58

市町村名 配分額

1,474

1,702

2,178

市町村名 配分額

1,379

1,954

9,632

3,835

7,013

9,259

11,808

5,887

舞鶴市

福知山市

京丹波町

1,916

2,735

2,012

伊根町

京丹後市

宮津市

令和４年度京都府豊かな森を育てる府民税事業成果

事業名 Ⅴ　豊かな森を育てる府民税市町村交付金事業

　均等割(100万円)＋納税義務者割(1/3)＋森林面積割(1/3)＋人口割(1/3)

　３つの使途分野に係る事業であって、新規又は拡充の事業を対象とする。既存補助制度
の適用が可能な事業や市町村において従来から行われてきた事業、国の森林環境譲与税を
活用して実施する事業と重複する内容の事業は対象としない。また、今期（R3-R7）対策
では、防災・減災を目的とした森林整備等の重点的な取組に努めることとしている。

　地域の課題に対し、市町村の創意工夫を凝らしたきめ細やかな取組により、効果的に森林の
整備や木材利用を促進する。

　市町村が地域の課題に対し創意工夫して行う取組を交付金事業として支援する。
  なお、交付金は、森林面積や人口などに応じて全市町村に配分する。

府民税
使途分野

Ⅰ　森林の整備及び保全

Ⅱ　森林資源の循環利用

Ⅲ　森林の重要性の啓発

大山崎町

長岡京市

向日市

京都市

市町村名 配分額

宇治田原町

八幡市

城陽市 精華町

和束町宇治市

笠置町

井手町

1,779

4,838

久御山町

3,602

76,321

4,207

4,555

9,759

南山城村

内、基金活用額

4,939

0

2,636

2,303

割合市町村数

37

7

11

19

事業数 事業費(千円)

177,986

11,195

60,192

106,599

34%

60%

9

32

100%

6%
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（千円）

市町村名
主な事業内容

（凡例） ①：森林の整備・保全、②：森林資源の循環利用推進、③：森林の重要性の啓発
計

京都市 ①風倒木搬出支援、①風倒木被害地の再生支援事業、①北山スギの間伐等支援　など 76,321

福知山市 ②丹波漆のPR実施、③千年の森づくり事業など 11,808

舞鶴市 ①治山施設の流末整備 、②広葉樹材の搬出費用補助など 9,259

綾部市 ①作業道の補修、②公共施設における府内産木材の利用推進 など 7,013

宇治市 ①路網整備事業、①林道の危険木伐採、②府内産木材の利用推進 9,759

宮津市 ①林道の舗装、①放置竹林の整備 3,835

亀岡市 ①林道の補修、②木質ペレットストーブ購入補助　など 7,616

城陽市 ①放置竹林の整備 4,555

向日市 作業道、散策道の整備のための基金積み立て 3,602

長岡京市 ①拡大竹林の整備、①危険木の伐倒処理 4,838

八幡市 府内産木材の利用推進 のための基金積み立て 4,207

京田辺市 ②府内産木材の利用推進 4,427

京丹後市 ①里山林の整備、①危険木の除去、③森林環境学習など 9,632

南丹市 ①里山林の整備　など 11,728

木津川市 ①森林公園内の危険木伐採、②府内産木材の利用推進 など 5,063

大山崎町 ①放置竹林の整備　③小中学生向けの森林環境教育　など 1,779

久御山町 森林学習会、府内産木材の利用推進のための基金積み立て 1,702

井手町 公共施設等における府内産木材の利用推進のための基金積み立て 1,474

宇治田原町 ①森林整備、②公共施設等における府内産木材の利用推進 2,178

笠置町 ①森林整備 1,379

和束町 ①竹林の整備、②公共施設等における府内産木材の利用推進など 2,012

精華町 ①危険木の伐採、③小学生向けの森林環境教育など 2,735

南山城村 ①危険木伐採、②公共施設等における府内産木材の利用推進 1,916

京丹波町 ③森林環境教育の推進 5,887

伊根町 ①林道の改良 1,954

与謝野町 ①林道の改良 3,311

199,990

※基金への積み立て額含む

令和4年度豊かな森を育てる府民税市町村交付金事業　実績一覧

計
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豊かな森を育てる府民税市町村交付金事業 令和４年度実績写真について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【①森林の整備・保全の推進】 

・宇治市 森林施業路開設 

 

・城陽市 市有林の竹林整備       ・木津川市 森林公園の危険木伐採 

 

城陽市

井手町京田辺市

京都市

亀岡市

南丹市

京丹波町

綾部市

伊根町

福知山市

舞鶴市

与謝野町

京丹後市

宮津市

木津川市

向日市
長岡京市

大山崎町

南山城村

宇治市

久御山町

精華町

笠置町

宇治田原町

八幡市
和束町

丹後広域振興局

中丹広域振興局

南丹広域振興局
山城広域振興局

京都林務事務所

山城地域 

施工前 施工後 
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・笠置町 高齢級人工林の間伐   ・精華町 公道・住宅沿いの危険木伐採 

・和束町 竹林整備 

【②森林資源の循環利用の推進】 

・京田辺市 散策路の案内板を設置 ・宇治田原町 保育所への木製品導入    

                      

 ・南山城村 小学校等への木製品導入 【③森林の多様な重要性の啓発】 

                    ・精華町 森林環境教育 

施工前 施工後 
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【①森林の整備・保全の推進】 

・京都市 住宅沿いの危険木伐採   ・京都市 北山杉特有の枝打ち施業支援 

                   ・大山崎町 

・長岡京市 風倒木整理         天王山ハイキングコース危険木伐採 

 

【②森林資源の循環利用の推進】   【③森林の多様な重要性の啓発】 

・京都市 京都市内産木材利用     ・大山崎町 天王山マツ山再生実習         

京都林務地域 
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【①森林の整備・保全の推進】 

・南丹市  集落に隣接する放置された里山の整備 

・南丹市 集落に隣接する放置された里山の整備  

【②森林資源の循環利用の推進】     【③森林の多様な重要性の啓発】 

・亀岡市 木質ペレットストーブ購入補助 ・亀岡市 森林啓発イベント 

木製コースター配布 

・京丹波町 小学生への森林環境教育 

南丹地域 

施工前 
施工後 

施工後 施工前 
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【①森林の整備・保全の推進】 

・舞鶴市 治山施設下流水路整備 

【②森林資源の循環利用の推進】 

・綾部市里山交流センター施設整備事業 京都府内産木材利用 

 

【③森林の多様な重要性の啓発】 

・福知山市 丹波漆の PR         ・福知山市 森林環境学習を兼ねた 

丹波漆を使用した新商品を工芸展示会へ出展  「大江山トレイルラン教室」 

丹波漆チップ煮出し液で染めた毛糸を使用したスヌード 

 

中丹地域 

施工前 施工後
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【①森林の整備・保全の推進】 

・宮津市 竹林整備            

・伊根町 林道整備      

 

 

 

 

 

 

 

 

・与謝野町 林道整備          

 

【③森林の多様な重要性の啓発】京丹後市 保育所での木育 

丹後地域 

施工前 施工後

施工前 施工後

施工前 施工後

木を使う大切さを絵本で説明 京都府内産木材をやすりで削り、つみきを制作 
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豊かな森を育てる府民税ホームページ 

https://www.pref.kyoto.jp/shinrinhozen/tax.html 

◎お問い合わせ 

京都府 農林水産部林業振興課森林政策・流通係 

〒602-8570 

京都市上京区下立売通新町西入薮ノ内町 

電 話：075-414-5016  FAX： 075-414-5010 

E-mail：ringyoshinko@pref.kyoto.lg.jp 

京都府内産木材認証制度標章 


